
 

ROMÂNIA JUDEȚUL ILFOV PRIMARUL COMUNEI DOBROEȘTI 

 
 

DISPOZI�IA 
nr. 220 din 09.05.2024 

pentru actualizarea delimitării secțiilor de votare aflate în limita administrativ-teritorială 

a comunei Dobroești, județul Ilfov 

privind alegerile pentru membrii din România în Parlamentul European din anul 2024 şi la 
alegerile pentru autorităţile administraţiei publice locale din anul 2024 

 

 

Analizând temeiurile juridice:  
a. art. 20 alin. (3), art. 21 alin. (1) și (5), privind criteriile pe care trebuie să îndeplinească 

secţiile de votare din ţară, precum și art. 22 alin. (1) din Legea nr. 208/2015 privind alegerea 
Senatului şi a Camerei Deputaţilor, precum şi pentru organizarea şi funcţionarea Autorităţii 
Electorale Permanente, cu modificările şi completările ulterioare; 

b. art. 7 din Metodologia de avizare a actualizării delimitării secţiilor de votare din ţară si 
a stabilirii sediilor acestora aprobată prin Hotărârea Autorității Electorale Permanente nr. 
19/2017;                                                

 

Ținând cont de: 

a. Referatul Secretarului General al comunei Dobroești, înregistrat cu nr. 16624 / 

09.05.2024  

b. Înștiițarea primită pe e-mail din partea AEP privind numerotarea secțiilor de votare și 
delimitarea la nivelul fiecărei secții de votare; 
 

În temeiul  art.  155, alin. (2), lit. b), ale art. 156, alin. (1) și ale art. 196, alin. (1), lit. b) 
din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările si completările ulterioare; 
 

PRIMARUL COMUNEI DOBROEȘTI 
emite următoarea dispozi�ie 

 

Art. 1 Se aprobă delimitarea secțiilor de votare aflate în limita administrativ-teritorială a 

comunei Dobroești, judeţul Ilfov, conform anexei, care face parte integrantă din prezenta 
dispoziție.  

 

Art. 2  Dispoziția se va comunica persoanei autorizate să opereze în Registrul electoral,  în 
cel mult 48 de la intrarea în vigoare a acesteia iar modificările de orice natură aprobate prin 
avizul conform al Autorității Electorale Permanente sunt operate de aceasta, în cel mult 48 de 
ore de la data comunicării dispoziției Primarului; 

 

 



 

Art. 3  Prezenta dispoziție va fi comunicată Instituției Prefectului Județului Ilfov, Autorității 
Electorale Permanente - Direcția Județeană Ilfov și va fi adusă la cunoștința publică celor 
interesați în termenul prevăzut de lege. 

 

Art. 4 Prezenta dispoziția poate fi contestată conform art. 1, art. 7 și art. 11 din Legea nr. 
554/2004 a contenciosului administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, la 
autoritatea sau instanța competentă material și teritorial. 
       

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mobile User

Mobile User


